167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. lg Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçame·nto da Seguridade Social da 
União, em favor do Ministério do Planejamento e Orçamento, crédito extraordinário no valor de ·Rs 
183.000.000,00 (cento e oitenta e três milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I 
desta Medida Provisória. 

Art. 2n Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de 
excesso de amcadação da Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS.